直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供

的债务担保余额（E）
155,500.00

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F）

上述三项担保金额合计（D+E+F） 155,500.00

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据

表明有可能承担连带清偿责任的情况说明
无

违反规定程序对外提供担保的说明 无

注：该发生额为报告期内有效的保证协议的担保额度之和。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的

资金来源
委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 426,085.50 391,287.18

券商理财产品 自有资金 86,286.47 50,197.12

其他类 自有资金 111,215.95 109,008.53

合计 623,587.92 550,492.83

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

   300059   东方财富信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

50

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

报告期内，公司发生的《证券法》《上市公司信息披露管理办法》所规定的重大事项均已作为临时报告

在深圳证券交易所网站和符合中国证监会规定条件的信息披露媒体上披露。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

报告期内，公司子公司上海优优财富管理有限公司更名为上海优优私募基金管理有限公司，上海东方财

富金融数据服务有限公司更名为上海奇思信息技术有限公司。

报告期内，公司子公司发生的其他《证券法》《上市公司信息披露管理办法》所规定的重大事项均已作

为临时报告在深圳证券交易所网站和符合中国证监会规定条件的信息披露媒体上披露。

   300059   东方财富信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

51

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 注销已回购股份 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,426,263,792 15.30%   2,426,263,792 15.37%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,426,263,792 15.30%   2,426,263,792 15.37%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 2,426,263,792 15.30%   2,426,263,792 15.37%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 13,430,731,260 84.70% -71,452,577 -71,452,577 13,359,278,683 84.63%

1、人民币普通股 13,430,731,260 84.70% -71,452,577 -71,452,577 13,359,278,683 84.63%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 15,856,995,052 100.00% -71,452,577 -71,452,577 15,785,542,475 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2024 年 4 月 12 日，公司注销股份回购专用账户中的已回购股份 71,452,577 股，占本次注销前公司总股本的 0.45%。本次

注销完成后，公司总股本由 15,856,995,052 股减少至 15,785,542,475 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2024 年 2 月 26 日召开第六届董事会第八次会议，审议通过了《关于调整回购公司股份用途的议案》，调整已回

购股份 71,452,577 股用途为注销并减少注册资本，上述事项已经公司 2023 年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

   300059   东方财富信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

52

注销已回购股份会引起基本每股收益、稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产上升。由于回购股份数量仅

占公司总股本的 0.45%，对公司最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标影响较小。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

[…]

变量保持不变且不考虑相关税费的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对利润总额、其他综合收益和所有者权益

合计产生的影响。

单位：元

   300059   东方财富信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

161

2024年 12月 31日
 基点增加

/(减少)
利润总额增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

所有者权益合计

增加/(减少)

金融工具 +50 -506,914,132.54 -278,389,980.94 -785,304,113.48

金融工具 -50 525,025,920.31 294,893,937.46 819,919,857.77

单位：元

2023 年 12 月 31 日
基点增加

/(减少)
利润总额增加/(减少)

其他综合收益
增加/(减少)

所有者权益合计
增加/(减少)

金融工具 +50 -864,850,700.00 -159,434,277.53 -1,024,284,977.53

金融工具 -50 887,740,695.76 165,046,684.22 1,052,787,379.98

 (b) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司的外币金融工具主要为

客户存款和客户备付金，相关金融工具的汇率变动风险由客户承担；本公司的境外子公司也持有外币债券等投资；因此

本公司面临的汇率变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司合并范围内各实体的记账本位币的外币结

算时）有关。

(c) 其他价格风险

价格风险是指本公司所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生

波动的风险。本公司主要投资于股票、基金和期货等，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或

特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本公司的管理层在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏观经济情况及政策的分析，结合

证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择适当的投资品种进

行投资。本公司的管理层定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应对可

能发生的市场价格风险。

敏感性分析

市场价格的波动主要影响本公司持有的以公允价值计量的股票、股权、基金、权益衍生工具等投资。于资产负债表日，

当所有其他变量保持不变且不考虑相关税费，如果市场价格提高或降低 10%，将对本公司报告期内利润总额、其他综合

收益和所有者权益合计产生的影响如下：

单位：元

2024 年 12 月 31 日
公允价值增加

/(减少)
利润总额增加/(减少)

其他综合收益
增加/(减少)

所有者权益合计
增加/(减少)

金融工具 10% 694,270,317.44  987,710,173.50 1,681,980,490.94

金融工具 -10% -694,270,317.44 -987,710,173.50 -1,681,980,490.94

单位：元

2023 年 12 月 31 日
公允价值增加

/(减少)
利润总额增加/(减少)

其他综合收益
增加/(减少)

所有者权益合计
增加/(减少)

金融工具 10% 470,942,001.01 446,110,213.00  917,052,214.01

金融工具 -10% -470,942,001.01 -446,110,213.00  -917,052,214.01

(4) 资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司于 2024 年度及 2023 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

   300059   东方财富信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

162

十三、公允价值的披露

公允价值是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿所收到或支付的金额 。以下是评估公

允价值的方法和假设。

本公司采用以下公允价值层次计量和披露金融工具的公允价值：

(1) 根据同类资产或负债在活跃市场上（未经调整）的报价确定公允价值（“第一层次”）；

(2) 根据直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市场报价以外的有关资产或负债的输入值

确定公允价值（“第二层次”）；及

(3) 根据可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不可观察输入值）确定公允价值（“第三层

次”）。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

持续的公允价值计量 -- -- -- --